UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /SNNMT-CCBVMT

V/v hướng dẫn thu gom, vận chuyển, xử lý

rác thải, chất thải sau mưa lũ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày       tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2399/UBND-QHĐTXD ngày 02/10/2025 về việc khắc phục hậu quả, xử lý, vệ

sinh môi trường và khôi phục các hoạt động sau mưa lũ,

Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn, đề nghị UBND các xã,

phường; Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông tỉnh, Ban QLDA ĐTXD

công trình tỉnh (được giao tiếp quản nhiệm vụ chủ đầu tư cung ứng dịch vụ công

ích về vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải) chỉ đạo thực hiện thu gom,

vận chuyển, xử lý rác thải, chất thải sau mưa lũ như sau:

1. Thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt:

UBND xã, phường huy động lực lượng thu gom rác thải từ các hộ gia

đình, vớt rác mắc lại trên cống, rãnh, quét dọn rác trên hè phố đến điểm tập kết

rác để thuận lợi cho công tác vận chuyển rác bằng phương tiện cơ giới.

Chủ đầu tư cung ứng dịch vụ công ích về vệ sinh môi trường công cộng

(Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh, Ban Quản

lý dự án đầu tư xây dựng công trình tỉnh, UBND xã, phường) chỉ đạo các đơn vị

nhà thầu hợp đồng dịch vụ thu gom, xử lý rác tập trung toàn bộ nhân lực,

phương tiện để vận chuyển rác thải đến nơi xử lý.

Trường hợp không thể vận chuyển ngay đến nơi xử lý (đường giao thông

đến nơi xử lý còn bị tắc nghẽn, khối lượng rác thải phát sinh lớn...) , UBND xã,

phường lựa chọn điểm tập kết rác thải tạm thời bảo đảm vệ sinh để tập kết rác

thải, khi điều kiện cho phép thì vận chuyển ngay đến nơi xử lý; tăng cường phun

hóa chất diệt côn trùng, khử mùi trên và xung quanh điểm tập kết rác thải tạm

thời trong thời gian chờ vận chuyển đi xử lý.

2. Thu gom, xử lý bùn đất, cành cây gãy đổ sau lũ lụt:

Thực hiện phương châm nước rút đến đâu, UBND xã, phường tổ chức

huy động cộng đồng làm vệ sinh môi trường đến đó, san gạt, phun nước làm

sạch bùn đất trên tường, sàn nhà, sân, hè phố (việc phun hóa chất khử trùng môi

trường phòng trừ dịch bệnh theo hướng dẫn của cơ quan y tế).

2

UBND xã, phường huy động lực lượng, phương tiện của địa phương (vận

động các doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ phương tiện xe ô tô, máy xúc, máy

bơm) theo phương châm tại chỗ để khơi thông cống, rãnh, thu gom bùn đất,

cành cây gẫy đổ còn lại sau mưa lũ trên trụ sở cơ quan, trường học, hè phố,

đường giao thông và vận chuyển đến điểm tập kết, đổ thải (UBND xã chủ động

lựa chọn vị trí đổ thải bùn đất, cành cây gãy đổ phù hợp thực tế địa bàn).

UBND xã, phường chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phòng, chống hành vi lợi

dụng khắc phục hậu quả do mưa, lũ lụt để đổ chất thải trái pháp luật; xử lý

nghiêm trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

Trên đây là hướng dẫn thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, chất thải sau

mưa lũ, đề nghị UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi;

- Văn phòng Sở (đăng website Sở);

- Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phương

		2025-10-02T16:50:13+0700

		2025-10-02T16:55:18+0700

		2025-10-02T17:14:56+0700

		2025-10-02T17:14:56+0700

		2025-10-02T17:14:56+0700

		2025-10-02T17:14:56+0700